Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 7628/2017

Sugere ao Poder Executivo
Municipal que verifique a
possibilidade da instalação de
Placas educativas com os
dizeres “Respeite a vida, dirija
com atenção” nas rotatórias e
pontos estratégicos do
Município, em lugares que não
atrapalhem a visão dos
motoristas.  (A)

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir ao setor competente que verifique a
possibilidade da instalação de Placas educativas com os dizeres “Respeite a
vida, dirija com atenção” nas rotatórias e pontos estratégicos do Município, em
lugares que não atrapalhem a visão dos motoristas.

                                   Justificativa

Fomos procurados por munícipes, principalmente por mães que

perderam seus filhos devido a imprudências ocorridas no trânsito. Elas
acreditam que as placas farão com que os motoristas tenham mais consciência
e não façam barbáries no trânsito, como as já ocorridas que ceifaram muitas
vidas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de Setembro de 2017.

  José Luís Fornasari
                                                    “Joi Fornasari”
                                                      - Vereador -